(a) Ex aduerso hic stare uidetur VLPIANVS, quoniam, eius iudicio, foeminae quoque iura impetrare possunt 1) annulorum 2) ingenuitatis 3) natalium. Manifesta est L, etiam 4. ff. de iure aureo, annulorum, quam describemus uerbatim: *Etiam FOEMINAE ius annulorum aureorum impetrare possunt (a principe,) & iura INGENUITATIS impetrare & NATALIBVS restitui poterunt.* Deinde ipse imperator foeminis se exhibit indulgentissimum. Nam illis, quae per scenicas & ludicas artes uitramque turpem amiserant dignitatem, ex eo ueniam pollicetur imperialis. Ita enim IVSTINIANVS, dubium ne maculae an ex suggestione Theodorac, praecepit instituitque L. 23. Imperialis C. de nuptiis cuius hic uerba contrahemus: *Imperialis benevolentiae proprium, lapsus quoque mulierum subleuare. Itaque quemadmodum serui, libertate donati, per diuinam indulgentiam possunt fieri ingenui; ita MULIERES scenicas, si hanc uitam reliquerint, pristino restituimus honori, permittentes, ad matrimonium eos uenire cum senatoribus & uiris aliis primariae dignitatis.* Etiam liberos ab hac macula absoluimus, si illi abhoruerint ab eius generis damnato genere uitae. Hoc igitur filium, esse

esse uidetur consecutionis: *si imperator foeminis plebeis ius annorum aureorum dat, necessarium est, illis cum dignitatis iura conferre,* quia annuli aurei indicium sunt non nisi amplissimae, senatoriae, e-questris, tribunitiae similiumque. Alterius legis argumentum est hoc: *si imperator scenicis mulieribus maculam abstergit codicillo imperiali dignitatique illas restituit; etiam mulieres honoribus augentur gentilitis.* Sed primum fieri, dicit Iustinianus. Non igitur dubitandum de *ultimo* concessione aureo-
indulgentia hac sua in sexum muliebrem, ut omne liberorum & inge-
nuorum tolleret discrimen eoque ipso quo seruus manumissus fuerat, cillae ma-
nus illae mano &, quod magis, pro eo, qui schemata haberet nobilitatis, id est, facta.
aureorum annolorum: ita omnes quoque hos iurium & dignitatum
gradus consequuta erat foemina, ancilla ex lege manumissionis Caesa-
rea indulgentia honestatae. Ita enim in NOVELLA 78. cap. 1. San-
cimus, si quis manumittens ANCILLAM suam CIVES denuntiaverit Roma-
nas, neque enim aliter LICET, sciat ex hac lege eam habere ius aureorum
annolorum & regenerationis, neque porro hoc ius a principe postulabit.
Sed consequetur solius libertatis uirtute, idque ex praesenti die inchoante.
Non enim aliqua horum, quae prius facta perscrutamur. Quod
repentut BASILICA Fabrotti lib. 48. lit. 26. cap. 1. Ad extreum etiam
ancilla in concubinatu habita a domino, ad dies uitae, illo demortuo 4) ab aeneis
iura nanciscetur ingenuitatis, quod dicit deciditque L. 4. §. 7. C. de-
bon, libert. Neque uel hoc ipsum alia ratione factum, quam ex Cae-
sar's indulgentia, qua illi quoque insignia aureorum annolorum da-
ta, communia ingenuitati. Sed haec omnia talia non sunt, unde clara
intelligi possit, Caesares ex muliere plebeia nobilem adpellauisse.
Nam, quod primum attinet, ius quidem annolorum ex auro ornamen-
tum fuerat nobilibus personis proprium, quoniam plebeis sufficere de-
buerat argentum, seruis ferrum: sed tamen potuit lex foeminas nobiles annal.
intelligere, quac nobilitatem per uitae sordidem amiserant ac Caesa-
ris indulgentia restituebantur, quod hic non disputatur. Accedit, sie-
ri etiam potuisse, ut plebeiae inter muliebrem munditiem annuli et-
iam aurei usus indulgeretur, sine mutatione status & iure nobilitatis.
Quod etiam postea in mores iuerat, docente hoc l. un. G. nulli licere
margaritas aptare atque Nouella Leonis 81, ubi ornamenta matrimonia-

ad 2) ex l. lia ab legē uestiaria excipiuntur. Ad alterum dicimus, quod aliud sit
 23. C. de ex plebeia facere nobilem; aliud nobili foeminae restituere amissa iu-
 ouupt. ra nobilitatis. Ultimum hic loci non requiritur. Neque in tertio
 ad 3) ex aliquid roboris, quoniam illud docet nobilem schematum abusus, et
 Nou. 78. iam plebeis indultos, non vero foeminae plebeiae collationem nobilita-
 ad 4) ex tis. Quod idem repeti debet in oppositione quarta, quae eiusdem
 L. 4. §. 7. C. cum tertia argumentum. Sed quid de exemplis sentiendum eorum im-
 de bon- peratorum, qui foeminas nobiles adpellarunt? scilicet in mores iuerat
 libert. apud Romanos, ut in augustinus esset arbitratu, uxorem, imparis licet
 5) exempla fortis, dicere augustinam. Quo nomine quidam Caesares adpellarunt
 foemina- rum nobili- salutaruntque concubinas quoque suas idemque augusti verbum dede-
 rum exple- runt fratribus, parentibus, auis, cetera, quod docet SELDENVS in tit. ho-
 be. nor. part. i. cap. 6. p. 107. 108. seq. Verum id factum erat non foemina-
 6) foemi- nae saluta- foeminas etiam dictas fuisse nobiles atque oppositas plebeis, quod fru-
 tac nobiles. stra, meo quidem iudicio, probat TIRAZYLLVS de nobil. cap. 18. n. 44.
 p. 67. quia hoc nemo uocauit in dubium, quod mulieres nobilitatis
 auitiae & coniugalis capaces sint nomenque hoc ideo sustineant. Ve-
 rum de eo disquiritur, utrum plebeia, sui causa, non aliorum, patris,
 agnati, mariti, codicillos promereatur nobilitatis. Qua in re animi
 pendemus.

Rationes negandi,
 nobilitatis codicillos concessos esse mulie-
 ribus?
 a) quia LL. eis negant officia.
 imo genti- um institua-
 ta, & ratio.
 b) exempla Romae desunt.

(b) Causae ad dubitandum, quod mores Latii tulerint: mulie-
 rem plebeiam, sui ipsius ergo, consecutam fuisse codicillos dignitatis, hae
 quidem sunt, quae subsequuntur. Principio dignitatis largitio fieri
 debet ob meritum aut munus in rempublicam: sed mulieres ab utro-
 que legibus Latii excluduntur L. 2. foeminae ff. de R. I. cumque gen-
 tium concentus instar sit uocis naturae neque ulla fere in orbe supersit
 uniuerso, quae foeminae indulgeat publica munera: ideo gentium
 quodammodo iure idem potest adfirmari. Praesertim quod ratio
 idonea accedit, ne foemina naturae munera, ad quae est uocata, par-
 tum & liberos negligat, obeundo officium ciuale. Deinde, licet omnium,
 quae Romae sunt facta & litteris adnotata, non meminerim,
 non tamen mihi exemplum occurrit ullum, unde discere potuerim,
 principes Romanos, foeminae sui meritorumque suorum causa, scri-
 pisse

& GERMANICI IN DIGNITATE VXORIS.

psisse nobilitatis codicillos. Neque etiam Ioannes BOCCACIUS illuftrum heroinarum biographus, eius exempli aliquid producit, nisi quod cap. 96. de Faustina habet, eam *consultu senatus AVGVSTAM* adpellatam, cum uiro imperauisse, quod ante illam contigerit nulli. Sed hacc non sunt nostri argumenti. Tandem cum decorum muliebre Roma- c) πρέπειον
nis potissimum moribus esset in eo situm, ut foeminae agerent in oculis mulierum, culto: fieri non potuit, quin illae, quae ad heroicas uirtutes uel gratia latere. tiam & amicitiam principis, omnis dignitatis fontem, anhelabant, simul incurserent in suspicionem, infamiam, dedecus omne, unde re ipsa honor nullus poterat reportari.

(c) De Angliae regno agit SELDENVS de rit. honor. part. II. cap. 9. Qui Germania probatque, in mores iuuisse; quod rex foeminiis etiam maioris dignitatis scribat codicillos, plebeiam crevit nobilem, nobilem adpellat comitem, nobilitet hancque faciat ducem, cetera. Sed hoc institutum credit soli Angliae foeminas proprium, neque ulli regno solenne alias. Causam eius, nisi fallor, plebeias? in fauore quaesueris, quo Angli feruntur, prae aliis populis, in sexum sequiorem, uel etiam in liberiori iuendi genere, quod foeminis in Anglia solet indulgeri. Ut adeo mulieres illis uirtutes & in pretio singulare & in publico obuersari queant conspedi (*). In eo tamen fallitur Seldenus, quod in sola Anglia foeminiis ex plebe scribantur nobilitatis codicilli. Nam idem quoque in Germania omnitem- Exempla pore esse factum, illud quidem est, quod dabimus commonistratum. foemina Principio occurrit in historia mediæ aëui exemplum Adelcidis, quae cum nupsisset Reinhardo G. de Hagenoue, quidam eius gentilitiam di- rum, quae ex plebe di- stac nobiles gnitatem uocarunt in dubium. Ne igitur iste rumor uel marito uel an. 1273 liberis ex illo matrimonio pronatis illa ratione obesset: Rudolfus im- perator, non suo tantum, sed imperii, quod notabile, consensu abstergit maculam dixitque Adelheiden, si quidem plebeia esset, nobilem per-

A 3

im-

(*) Ita enim se uerba habent regalis codicilli: quod regium solum firmet effluens praemiatione meritorum. Haec sane in regiae celsitudinis aerario revolentes attendentes in natam Margaretha nobilitatis affluentiam, quae auro nostro & nobis se semper obsequiosam exhibuit & deuotam & quae reliqua de adfensi parla-

menti ipsum in ducissam cum titulo, filio, nomine ac honore in praemium uirtutis extulimus. Si quid adfequor in moribus Romanis, non putauerim, foeminae pudorem ac necundiam eius generis elogia sustinuisse, quibus principi obsequiosa audiit & bene de illo merita.

Cum consensu archiprincipum eiusdem imperiales codicillos (*). Etiam archiprincipes electores non solum in consilium adhibiti huius adpellationis, sed etiam libelli hodieque principum, supersunt in hoc argumento, unde constat, non suomet id fecisse imperatorem arbitratu, licet plenitudinis potestatis faciat mentionem; sed ante consensum impetrassis archiprincipum electorum (**). Dubium certe, utrum ex superfluo, an uero ex publici iuris necessitate, Si quidem haec nobilitatis adpellatio prodesse debuit liberis in territoriis imperialium ordinum, qui moribus excludere solent principum filios, natos ex matre plebeia. Neque liberorum intuitu, imperiales hos codicillos ad nobilitatis iura sufficere credit idem imperator, quin An. 1287. etiam eosdem postea sigillatim scriberet filii, quam formulam pariter dabimus in margine (***)*. Succedat exemplum aliud eiusdem imperatoris.

(*) Laudauit codicillos imperiales Romani ac patruis uir consutissimus, Ioan. Carol. CRANZIUS in dissertat. de S. R. I. comitina Averregis 56. Quos dabimus in epitome, RUDOLFVS D. G. rex Romanorum &c. nobili mulieri Adelheidae salutem. Cum oblatu nobis mariti tui C. de Hagenovve petitio continebat, quod ipse te olim ea intentione duxit in uxorem, quia te NOBILEM fore credebat & quidam postea adseruerunt, te NOBILEM non esse. Supplicavit ideo, ut super hoc prouideremus. Hinc personam tuam, ob grata obsequia, quae maritus tuus nobis exhibuit, ad tollendum eiusmodi dubium, eo, quod a patre ministeriali genita esse dicebaris, a te nota originis, si qua extitit, admisimus & de consensu principum nostrorum, qui coronatione nostrae interesse poterant & debebant, te pueros tuos, siquos habes reddimus & donamus NOBILES & ingenuos de utroque parente ac ab omni seruitute ministerialium liberamus praesentium testimonio litterarum. Supplentes de plenitudine potestatis (Et tamen cum consensu principum electorum) si quis defectus existit in praemissis. Datum Aquisgrani VII. Kal. Nou. regni nostri anno I. Christi an. 1273.

(***) Ne dubitari posset de electorum archiprincipum uero eoque necessario consensu, ideo singuli corum scripsierunt singulares libellos, qui hodieque supersunt. Scilicet 1) VVERNERS archiepiscopus MOGVNTINVS 2) ENGELBERTVS COLONIENSIS 3) HENRICVS TREVIRENSIS 4) IOANNES DUX SAXONIAE 5) IOANNES marchio BRANDENBURGICVS, defunct uero diplomata 6) PALATINI 7) BAVARIAE ducis ob lites tum agitatas, penes quem dignitas esset electoralis, ideoque etiam 8) BOHEMIAS rex omisssus ob ferram contentionis cander. Placet formulam omnibus communem hic inferre summatis, N N N N. nobili mulieri ADELHEIDA salutem. Cum dn. de HAGENOVVE maritus tuus ea intentione te duxerit in uxorem, quia te nobilis fore credebat & Rudolfus imperator te & pueros tuos nobiles reddidit. Quod huiusmodi gratia de pleno nostro consensu & certa scientia fuerit tibi facta, hoc publice protestamur praesentium testimonio litterarum Aquigrani an. 1273. Kal. Nou.

(****) Imperatoris libellus est hic: RUDOLFVS D. G. Rom. rex uniuersis Rom. imperii fidelibus gratiam & omne bonum. Nouerint unicuius, quod nos, devotionis puritatem intuentes

REIN.

ratoris, Nam duxerat HENRICVS Misniae marchio anno 1277. Elisabetam Maltiziam, inaequali sorte natam, quicquid scribant Saxonici hi- storici (a). Iure igitur metuerat sibi suisque princeps maritus, tristes foeminae sequuturos imparis connubii effectus, id est, negatum iri filiis ideo suis nobilitatis successionem in principatu. Propterea eodem, quo Hanauensis, usus in Mifensis principatu, est consilio petiitque ab imperatore Rudolfo I, ut cum matrem, tum natos ad dignitatem euerget principalem. Aanuit uoto Caelar scriptique ideo codicillum principalem einen Fuersten-Brieff, anno 1278. cuius summam dabimus in margine (b), cum inde certissimum ar- gumen-

REINHARDI de Hagenow & filii sui VLRICI de Hagenow desideriis eius annuimus, bonefam matronam Adelheidam uxorem & filium Ulrichum ab omni seruulis & ministerialis conditio- nis respectu eximimus ac ipsos ingenuitatis & liberi partus honore & titulo perpetuo insigni- mus. Volentes, eos sic in ingenuorum & no- bilium sorte ac numero recenseri ac si de uen- tre libero nati essent. Ita quod ad successio- nem bonorum feudalium & quorundam pari forma, sicut nobiles & ingenui admittantur & uniuersaliter omnibus queribus, libertatibus, dignitatibus, honoribus, conditionibus, qui- bus ingenui a sacris sunt legibus & consuetu- dinibus adprobatis insigniti, in perpetuum, ex donatione & indulgentia regia gaudeant & do- centur. Datum in concilio Heribopolitano VII. Kal. April. indict. 15. an. dñi. 1287. regni no- stri 14. Eundem codicillum imperatoris o- mnes iteram electores consensu suo adproba- runt scripseruntque hoc fine & foeminae & filiae comitibus litteras testatrices. Quas nolo exscribere, cum facile ex superioribus exemplis formulae corundem possint colligi & iudicari.

(a) Nam alii gentem Elisabethae huius di- cunt Miltiziam, hodieque illustrem; alii Mal- tiziam. Traduntque patrem eius dominum suisse Lichtenstenii, quod etiam habet FARRI- CLVS lib. 6. Orig. Sax. p. 577. VVECKIVS in-

chron. Dresd. p. 105, adpellat cum einen Land- hervm zum Lichtenstein, prouocatque ea in re ad codicem Misium. Quod utrumque est falsum. Nam in diplomate, mox recitando, huius mulieris conditio dicitur seruulis seu ministerialis. Sed hoc nomen isto aeuo eum denotauit, qui se operasque suas addicerat alteri pro mercede fuerat ideo in numero adscriptiorum gle- bae. Propterea que vel nunquam habuerat no- bilitatem vel candem hoc uite genere am- serat. Ita etiam RVDOLFINVM diploma superius p. 6. que a patre ministeriali genita esse dicebaris, te notam originis super eo adimi- mus & ab omni seruitute ministerialium libera- mus. Hoc lumen addi debet illis, que ha- bent de ministerialibus HVNDIVS-im Beyerl. Stamm. p. 404. atque HERTIVS de subiect. territor. 25.

(b) VVECKIVS in chron. Dresdensi p. 159, illud exhibet cum Caesareo sigillo, quod nos contrahemus. RVDOLFVS D. G. Roman. rex. Nouerint uniuersi, quod nos deuotionis insignia, quibus illustris Henricus marchio Misnenfir, princeps noster dilectus nos ueneratur, intuen- tes deuotis suis supplicationibus inclinati, Eli- zabeth, legitimam thori sui consortem, Fride- ricum natum legitimum & alios liberos futu- ros ab omni seruulis seu ministerialis conditio- nis respectu de plenitudine potestatis eximimus

Codicillus
foeminae
nobilitatis
an. 1666.
in Benthe-
mensi.

gumentum, Saxonum principatum inaequalia matrimonia non ferre ideoque opus esse, ut Caesaris beneficio inferioris sortis foeminae ad principalem dignitatem euehantur. Neque recentiori aeuo ignoti eiusdem generis imperiales codicilli, in quibus imperator uel plebeias creat nobiles uel inferiorem nobilitatem ad maiores gradus baronum, comitum, ducum extollere solet atque efferre. In quibus praecipue eminet ille, quem dedit LEOPOLDVS an. 1666, Benthemensi. Scilicet duxerat Ernestus Wilhelmus, comes Benthemensis an. 1661, virginem, uilioris sortis Gertrudam van Zelle in uxorem, tingenibus aduersus hanc matrimonii imparitatem fratribus & agnatis. Quod pater eius praetor fuisset Urbanus Zelle. Qua propter cum litteris supplicibus instruxit comes suum ablegatum, ad Caesarem, ut plebeiam uxorem adpellaret comitissam. Adsurrexit imperator petitioni scriptisque ideo comitissae codicillos an. 1666, quos recitabimus per epitomen (c).

Plura

Q ipsos ingenuitatis *Q* liberi partus bonore *Q* titulo perpetuo insignimus. Volentes eos sic semper in ingenuorum *Q* nobilium sorte *Q* numero recenseri ac si de ventre libero nati essent. Ita quod ad successionem bonorum feudalium pari forma sicut ingenui *Q* nobiles admittantur. Et uniuersaliter omnibus iuribus, libertatibus, dignitatibus, honoribus, conditionibus, quibus ingenui a sacris sunt legibus *Q* approbat consuetudinibus insigniti, in perpetuum ex donatione regia gaudeant pleno iure. Ex praemissis itaque praefato Friderico, ac ceteris liberis Marchionis praedicti, si quis ipsum in antea ex predicta Elisabeth procreare contigerit, favorabiliter indulgemus, concedimus et donamus, ut bonis Marchionis ipsius, possessionibus, terris, dignitatibus, & ceteris iuribus quibuscumque equo possum *Q* debeant iure succedere ac *se* de partu *Q* ventre libero nati essent. Et ut hec gratia nostre permisso singularis, quam ex certa scientia fecimus, perpetue robas obtineat firmatis, presens scriptum exinde conscribi *Q* Maiestatis nostre

sigillo inffimus communiri. Datum apud Zoymann 2do nonas Ianuarii. Indic. VII. anno dni. MCCLXXVIII. Regni vero nostri anno sexto. Est hic codicillus nalle momentus cum ad contundendos illos, qui inaequalia matrimonia etiam in Saxonie principibus adprobant, tum ad tuendum Caesaris iura: nobilem adpellandi mulierem ex plebe.

(c) LEOPOLDVS D. G. Rom, imperator, &c. Cum Ernestus Wilhelmus comes de Bentheim duxerit in uxorem Gertrudam Zelliam honestam gentem ex ordine ciuium oriundam: petiit ut eam in dignitatem cuheremus comitalem in den Gravenstand. Et singulari gratia id facimus uxoremque comitis creamus imperialem comitissam. Conferimus eidem honorem, dignitatem, nomina, titulos, insignia, arma, iura omniaque alia, que habere solent imperiales comitissae. Mandamus, ut omnes illam pro comitissa habeant, solvent *Q* scribant comitissum, eiusque liberos aspicient iure illorum, qui editi sunt matre comitissa. Datum Viennae die XXIII, Ian. anno 1666. Ex historia superioris

Plures eius generis codicillos & *adpellationes principales* foeminis a In Anhaldi-
Caesare factas dare possemus, si quidem ulla supereffet Caesarei iuris na anno
& instituti dubitatio. De Anhaldina principe Coerhenfi, GISELA AGNE-^{1694.}
TA a RATH, quam Caesar Leopoldus an. 1694, die 23. mensis Iulii co-
mitissam de Nienburg creauit, legi potest BECMANNVS part. V. historiae
Anhald, lib. 3. c. 3. §. 5. p. 464. 465. eiusd. partis & libri cap. 9. §. 14. An. 1698.
anno 1698. pag. 291. Alia plura sciens omitto. Neque dixeris,
foemicas eius generis ad dignitates promotiones in gratiam
tantummodo factas esse maritorum. Nam dare etiam hoc
solet uirginum uirtuti imperator, ut laurum conferat maioris digni-
tatis. Quorsum non minus exempla pertinent *doctarum mulierum*, *Foemina-*
quibus in academiis cum docendi munera *professoriarum*, tum *infu-*
lam magistralem & *dottoralem*, liceat in rebus auii barbari barbare
loqui, collatam esse, ostendit *ITERVS in honoribus academ.* cap. 7. §. 6.
p. 217. Quod certe non maritorum causa factum esse, sed ipsarum fe-
minarum ergo, nemo inficiabitur.

(d) Ne praeter rem & rationem fieri quis existimet, quare Ger- Causae
manorum instituta a iure Latii abeant in promotione foeminarum ad discrimi-
publicas dignitates; causas utriusque discriminis aperiemus. Iure nis *Latii* &
Latii foemini parum uerecundum, prodire in publicum & uirtutum *Germani-*
edere specimina (*). Sed mulieres *Germanicae* in templis spectacu- ae in pro-
lis, conuenticulis, conuiuiis, tabernis, foris, comitiis, agere solent motione
cum masculis, ut adeo earundem illis uitutes & uitia, saluo pudore, foemina-
queant innoscere. Deinde *Latii* moribus foemina nobilitari possum ad-
tuit per maritum, ut Caesareis codicillis non esset opus: sed gentiliti- dignita-
am mariti nobilitatem institutis *Germanorum* non consequi uxores, tes. Ut
insequentis differentia dabo commonstratum, quare requiri omnino i) uitutes
coepit *nobilitas codicillaris*. Porro *Latii* iure muneric publici ratio at- sequantur
tulit praemia.

B

rioris auii notum, quantae ea de re literis dome-
sticae subortae & agitatae sint in gente Benthe-
mensi praeceps cum Stenfuriis. Quod comes
maritus nouisset coelibatum; fratribus fecisset
succedendi spem; subreptitie obtinuisset codi-
cillos; mores familiae hoc non ferrent; ipse
pater demuin reuocasset haec omnia in odium

filiorum ex Zeltia. Verum bona tandem cau-
sa uicit neque porro Benthemensibus ex Zeltia
comitibus status aliqua controuersia.

(*) Post alios plures lege FABRVM in Seme-
strium libr. III. c. 14. & in commentario ad l.
2. ff. de R. I.

- 5) tollere- tulit gentilitiam dignitatem, si pater fuerat consul, senator, praec-
tus impari- tor, praeses cetera, quod argumentum exhaust declaravitque Tira-
tas matri- quellus; uerum contra in mores, corrupti licet iudicii, iuit apud GER-
monii. MANOS, ut filii filiaeque ducis belli, administrari status, confiliarii prin-
3) primari- cipis numero habeantur personarum plebeiarum, quae macula aliter
orum offici- tolli non potest, quam per imperiales aut regales codicillos. Vnde
alium po- uerissimum est, neque tamen ab honestate alienum, quod uno anno
sleritas por- in Caesaris ac regum curiis plures scribantur distribuanturque nobi-
ro non effet plebeia.
litas codicilli, quam forte omni aeuo dati ab imperatoribus Romanis.
- 4) nobilita- Accedit, quod *Latii* unus aut duo gradus nobilitatis, equestris forte-
tis codicil- & patritiae; contra aliquot abhinc seculis Germani effinxere innu-
laris plures meros. Nam alia nobilitas ducum, alia principum, iterum alia comi-
gradus. tum, baronum, dominorum, equitum, nobilium infimi gradus. Fit
ergo ideo, quod hodie largior ad codicillares dignitates messis, quam
olim in curia imperiali *Taceo*, per *Latii* iura etiam nobilitatem
conferri potuisse, *adoptando*: quod fieri nequit iure publico Germaniae,
nisi accesserint imperiales nobilitatis codicilli. Et quae diffe-
rentiarum utriusque iuris causae sunt generis eiusdem,

DIFFERENTIA II.

Num uxorem plebeiam nobilitet nobilis maritus?

De NOBI-
LITATE V-
XORIS ex
dignitate
mariti.

Romano iure *maritus nobilitare* poterat *uxo-*
rem [e], imo *plebeia* ipso iure facta ideo nobilis
iueratque in eandem cum marito honoris socie-
tatem [f]: contra Germani neque id marito
dant neque eum honorem indulgent matrimo-
nio, ut adeo etiam principis uxor plebeia audiat,
si uilioris fuerit sortis, usque dum ab Augusto
consequatur nobilitatem codicillarem. Quos
mores patriae adprobant leges, exempla, ratio,
consuetudo [g], quicquid alii sentiant ac dispu-
tent ex aduerso [h].

(e) Leue

(e) Leue hic brachium satis est, cum res sit manifestissima, La-LL. Latii
 n*iure uxorem nobilem fieri per nuptias initas cum nobili marito, uxor radi-*
 Dicit hoc l. 13, mulieres C. de dignitat^{is}, his quidem uerbis: *mulieres ho-*
nibore maritorum erigimus, GENERE NOBILITAMVS. Quae eadem uerba scat nobi-
 repetit l. 9, mulieres C. de incolis. Neque tantum adipiscitur nobili-
 tatem per maritum, sed etiam ob ignobilem maritum eandem rursus riti,
 amittit. Ita enim Nouella 22, cap. 36. Non tamen permitimus mu-
 lieribus ad secundas nuptias uenientibus adhuc uelle priorum maritorum
 dignitatibus ac priuilegiis uti. Sed quale posse priorem uenerint matri-
 monium, istius amplectantur fortunam. Quae enim priorum oblitia est,
 non rursus ex prioribus adiuuabitur. Idem dicit Nou. 105, cap. 2. Vxo-
 rem decet frui mariti claritate & coruscare radis mariti. Et claritas
 beneficio mariti parata est uxori, quod habetur l. 10, cum te C. de nupt.
 Etiam Vlpiani iudicio foeminae dignitas tribuitur mariti l. 8 foeminae
 nuptiae ff. de senatore. Atque ita ius quidem nouissimum Iustiniani: quod Historia iu-
 ipsum cum discrepet a Legibus Latii antiquis, placet historiam huius ris de di-
 iuris hic contrahere in epitomen. Scilicet principio legum Roma-
 narum nuptiae fuerunt triplicis generis 1) per usum 2) emtionem 3) Quac olim
 confarreacionem. Erat igitur in arbitratu possum mariti, utrum mal-
 let uxorem in primo genere an in altero uel tertio. Si ultimum placu-
 it, tum uxor consors fuit mariti sacrorum, bonorum, nominis, digni-
 tatis: non uero si alterutrū ex primis. Quorum generum uxor-
 dici potuit nostri aeui uerbo ad morganaticam. Verum enim uero ab
 hac matrimonii libertate mox est discessum & leges connubiales
 hoc fine scriptae, ne plebeia nuberet uiro nobili & patritius sanguis
 cum plebeio confunderetur inficereturque. Inde LL. XII, tabular, LL. XII, tab.
 ne patribus connubium esset cum plebeis, quod docent Romani histori-
 ci HALICARNASSEVS lib. X, p. 357, XI, p. 270, atque LIVIUS lib. 4, cap. 1. imparitas
 V erum anno V. C. 304, ideo plebs mouit in patritis arma studiaque,
 calamo descripta Liuiano: an esse ulla maior contumelia posest, quam
 partem ciuitatis, uelut contaminatam, indignam connubio haberi?
 Quid est aliud, quam exilium inter eadem moenia? Sane lege id prohi-
 beri & connubium tolli patrum & plebis id demum contumeliosum est
 plebi. Cur non sanctis, ne uicinus sit patritio plebeius, ne eodem itine-
 re eat: ne idem convivium ineat? Inter haec igitur studia patritiorum

Iterumque
in gratiam
plebis in-
dulta.

Iterum ab-
rogata cum
tempera-
mento uno
nisi impari-
tati'accede-
ret princi-
pi' indul-
gantia.

alteroue

iterum in-
dulta a Ju-
stiniano.

& plebis credibile est connubiales leges iterum fuisse sublatas. Verum reduxit eas quodammodo Octavius Augustus consule utroque *Papio* & *Popeo* edixitque; ne senatoris filius uel libertam duceret uel aliam foeminam uilioris fortis macula notatam. Ita enim Paulus in l. 44, lege *Iulia* ff. de ritu nupt. Nisi quidem id fieret ex PRINCIPIS singulari INDVLGENTIA, quod habet VLPIANVS in l. 31. de ritu nupt. uerba sunt haec: si senator ex indulgentia principis, fuerat permisum, libertinam iustam uxorem habere: posse iustum esse. Igitur ad principis hic indulgentiam adligatum; quod olim in arbitratu & benevolentia solius mariti, utrum hanc IVSTAM esse uellet uxorem, id est, suae dignitatis participem, an uero tantummodo conthoralem ac conthoralem. Valentianus & Martianus hoc institutum plenius declararunt in l. 7. humilem C. de incisio. Cuius uerba sunt haec: Humilem uel abieclam foeminam (talem enim duci a uiro nobili fuerat nefas) minime eam iudicamus, quae pauper. Hanc igitur ducat senator. Non uero ancillam, sceniam, scenicae filiam, tabernariam, tabernarii & arenarii filiam aut quae mercimoniis publice praefuit. Quae nupiae nobilibus inhibite. Sed Iustinianus, in mulieres indulgentior, permittit nuptias nobiles cum multere scinia, eiusque filia cum aliis maculae foeminis, quam in honorem matrimonii ipse abstersit iure. Summatim l. 23, imperialis benevolentiae §. 7. C. de nupt. his uerbis clausit: imo etiam illud remouendum esse censemus, quod in priscis legibus constitutum, ut matrimonium inter IMPARES HONESTATE personas ualeat tantum, si dotalia instrumenta confecta. His uero etiam NON intercedentibus omnimodo FIRMA sint SINE ALIQUA DISTRICTIO PERSONARVM. Imo ne quidem his opus esse, si quidem maritus, qui duxerit uxorem ad marginalicam, ob fortis inaequalitatem, postea pleni iuriis declarauerit matrimonium, colligi posse adfirmant ex NOVELL. 118. cap. ii. Neque hic dubitandum, cum NOVELL. 78. cap. 3. claris uerbis dicatur: Si quis (ergo & senator) libertam legitimam facere uoluerit uxorem, cuiuilibet dignitatis existat: nuptialia conficiat instrumenta (suam declaret uoluntatem). Hanc enim SOLAM post manumissionem OBSERVATIONEM ADIICIMVS. Et sint liberi & antecedentes & sequentes patris successores. Nam documentum nupiale sobolem patri succedentem demonstrabit. Inde filium consecutionis apud iureconsultos: ingenui domini uxor, si ancilla, si liber-

liberta, ergo & ingenua, imo nobilis, id est, iuris capax annulorum aureorum. Si quidem ita uoluerit maritus. Iustinianus summa imis hic miscuit ideo; ut nobilium ciuium spiritus retunderet facilibus ad nobilitatem uis, quos eousque acuerant aduersus principum potentatum. Atque hoc iure usi sunt Romani deinceps. Christiani praesertim sacris instituto fauentibus, quae inter ciues eiusdem regni coelestis & filios filiasque Dei & Christi aequalitatem pluris facit, quam impares gradus & fortunas. Ideo eadem hic summis & imis templo aperiuntur, iidem foci & areae, formula credendi eadem, iidem lares & penates, contra apud Romanos, qui diuersa diuersis adsignarunt. Ut adeo, plebis & nobilitatis discriminibus sublati, diuersa sacra confundi ac pollui crederentur. Quod ultimum cum fieri non potuerit per formulam noui foederis; iam causa non superesse uidebatur, quare uxor cohibenda a dignitate, honore nobilitateque mariti. Vna igitur *nox* purgauit sanguinem a fece plebis, *thori* eadem iura, quae *ibroni*, per cuius indulgentiam ordo plebeius uerti poterat in nobilem.

(f) Sequitur hanc iuris conjecturam. Nam, iuris praesertim Praesum ecclesiastici auctoritate, connubii nexus adeo sanctus, perfectus ac integratio iuris meratus habetur, ut nemo credatur, coniugem suam participem facere qui sit, ut nolle sui honoris & dignitatis. Imo tabulis Christianae oeconomiae xorem uerba inscripta; ut maritus uxorem amet & honoret. Et uix ultimo consequi satisfacit officio ille, qui illi pacis suptrahit, quod lege ei debetur, nobilitas. Imo quo uilius & turpior persona, eo maior uirtus mariti illius, qui tem ma- inde eam liberat & eximit nuptiis etiam ex luponari. Plura habent riti?

COVARVVIAS part. 2. de sponsal. cap. 8. §. 2. n. 9. FACHINAEVS lib. 3.
controu. cap. 53.

(g) Id ergo nunc dicendum & commonstrandum: *mores Germanie* Quod in manorum non ferre, ut maritus per connubium nobilitet uxorem. Prin- cipio arduac huius & momentosae controuersiae loquantur LEGES, maritus In his clara sunt iuris feudalis ALEMANNICI uerba; partus deteriorem haudqua conditionem sequitur, quod in uernacula est significantius, das Kind ge- quam NO höret zu der ärgern Hand (a), id est, partus sequitur conditionem paren-

B 3

BILITET

tis UXOREM.

(a) Cap. 102. §. 5. Quam legem etiam laudat HERTIVS in paroemissis iuris cap. 6. §. 2. p. 694. licet ipse postea militet in castris partibus aduersae. Sed locum ostendant illi, qui ea uincituntur.

Probatur
1) ex LEGI-
bus Ale-
mannicis
cap. 102.
§. 5.

tis uilioris. Quod fieri non posset, si uxor dignitatem mariti ab eo
que consequeretur iura foemineae nobilitatis. Et alibi cap. 47. iur
ALEMANNICI : triplicis generis postquam descripta nobilitas 1)
principalis 2) dominica 3) landsassica; demum ita praecipitur : nemo
nobilitate nascitur nisi a patre nobili & MATRE NOBILI. Vnde filium con-
secutionis firmissimum, contra ignobilem credi eum, cuius mater sit
ignobilis uel plebeia. Et porro cap. 49. Ille demum nobilium natali-
um, qui patrem & matrem habet nobilem, auos auiasque nobiles ex utro-
que latere cum patris cum matris. Praeterea cap. 51. nemo tenetur no-
bilis comparere ac descendere cum alio in certamen duelli, nisi provocatus
sit ab homine auiae nobilitatis, id est, cuius pater & mater, auus & auia
idque ex utroque latere ingenuam habeant nobilitatem. In uerna-
cula : Welch Semperfreymann ein seiner Genosß anspricht zu kampff/
der bedarf zuwissen seine vier Ahnen. Quorum etiam trahunt illud,
quod in iure SAXONICO prouinciali lib. 3. art. 72. inuenitur. Cuius
ibi uerba sunt haec : Ingenua proles cypum patris sui obtinet, si aequa-
lis generationis uel melioris, maioris. Das freygebohren Kind behält
seines Vaters Heerschild ob (wann) es ebenbürtig ist oder bas geboren. Id
nempe uelle hic iureconsultum uolunt : filium non haberi nobilem natu-
ritate neque partipem fieri paternae nobilitatis, nisi & mater sit aequa-
nobilis uel nobilitatis maioris. Vnde SCHILTER ad cap. 40. iur. Alem. p. 226.
Sunt uero ebenbürtig aequales nativa dignitate. Non igitur in hoc numero naturales, bastardi; non procreati ex morganatico.

Saxon. 8e:
Henr. c. 2.

Neque in iure clientelari alia instituta. Nam licet cap. 2. dicatur u-
niuersim. Alle die nit sin von Rittersart von Vater und elder Vater/
cum tamen supra iam ostensum sit, auiarum etiam requiri nobilitatem,
ad sustentacula gentilitiae nobilitatis; fieri aliter non potest, quam
eadem accipi de matre & auia. Quod non aliter intelligitur a SCAB-
INIS MAGDEBURGICIS part. I. cap. 14. dist. 4. Vbi omnino deciditur :
quod filius patri nobili in feudo non succedat, si matri desint natales.
Quod enim supra habuimus in iure Suevico de auia nobili & nobili
matre, quae requiruntur ab eo, qui iuribus gaudere uult uerae & ge-
nuinae nobilitatis: id pariter habetur in SAXONICIS institutis. Et qui-
dem in iure prouinciali lib. I. artic. 51. in medio : Welch Mann von
seinen vier Ahnen das ist von zweyen Altvätern und von zweyen Ale-

Sachs.
Landr. lib. I.
art. 51.

müß

Müttern und von Vater und Mutter/ die unbescholden seyn/ den mag niemand beschelten in seiner Geburth. Er habe dann sein Recht verloren und verwircket. Und welcher Schoppenbar/ Freymann (Edelmann) einen seiner Genossen zu kampf anspricht: der muß beweisen/ wer seine vier Ahnen seyn. Idem repetitur lib. 3. art. 29. Reini Schoppenbar Lib. 3. art. Mann darf seine vier Ahnen benennen/ er spreche dann einen seiner Genossen kampfflich an. Imo eo etiam dilabitur ibi interpres, glossator, ut existimet Germanos uocem Ahnen ideo ab anu desumpfisse, id est, *neula*, quoniam, ex quo utero aliquis sit editus, nobili uel ignobili, id in primis soleat in natilium probatione requiri. Quae fides sit penes auctorem. Cum hactenus laudatae leges non opus habeant lumine eius generis. Satis enim est: matrem ex connubio cum nobili uiro nequam nobilitari neque coruscare radiis & gentilitia dignitate mariti. Neque hoc tantum ex LEGIBVS constat, sed etiam ex PRIVILEGIIS, Supra enim in *differentia I. litt. c. p. 4 §. 6. 7. 8.* diplomata Caesaris in medium sunt prolata, per quae foeminae plebeiae in gratiam cum maritorum, tum liberorum suorum elatae sunt ad nobilitatem: quo certe opus non fuisset, si in Germanico imperio leges Latii regnarent connubiales, per quas sola mariti uoluntas & thorius foeminam nobilitat plebeiamque uerit in nobilem. Firmant igitur priuilegia eius generis Germanica iura: per quae uxor mariti nobilio ideo statum non amittit, sed manet plebeia coniugiumque dicitur foris inaequalis, imo liberi, inde pronati iuribus excidunt plenae nobilitatis. Id quod etiam formulae ostendunt in eius generis nobilitate codicillari: machen ihn zu einem Schild- und Wappen-Genossen/ Rittermäfig/ Lehendar/ Stifte und Thurniermäfig/ denen gleich/ welche von Vater und Mutter adelich gehöryen (*). Quamuis enim LEGES TORNEAMENTARIAE adeo genuinæ non sint, ut iura inde queant responderi: in eo tamen, quod his ludorum generibus nulli equiti interesse liceat, nisi & matrem & amam habeat nobiles, omnino fidem merentur, quod abunde constet alias moribus hisce omni aeuo usos esse Germanos ac uiuere illis hodieque.

Est

2) ex Cae-
sarum
PRIVILE-
GIIS.

3) LL. TOR-
NEAMEN-
TARIIS.

(*) Eis formulæ codicillum habes etiam a | 229. 230. Qui iungi debet illis, quos mos de-
pud SCHILTERVM ad ius Aleman. cap. 40. pag. dimus superius,

Est enim articulus XII. his uestibus conceptus (*): nemo prodire audeat
in aream torneamentariam, nisi auitae ex utroque parente nobilitatis

¶ LL. DV. (**). Quod certe mirum non est. Nam haec quoque fuere Germani-
ELLICIS. notum instituta: ne in monachiam ire teneretur, ab homine ignobilis
aut imparis fortis & natalium pronocatus (***) . Verba legis sunt (†):
*Qui duellum indicere uoluerit, indicat sibi in generatione coaequali. Quilibet
homo potest duellum sibi in generatione deteriori, sed non deterior melio-
ri negare.* Sive hoc fecerint Germani, quod nobilem sanguinem ma-
ioris haberent, quam plebeium sive ne ultimus primum pollueret sive
quod negarent plebeis iura sibi sive quod ita retunderent uilioris
hominis proteruiam, mihi quidem perinde est, cum satis sit, causam
hic indicasse, quare a matre ignobili editus ludis & certaminibus tor-
neamentariis non potuerit interesse. Quod in duellis frustra in du-
biu m uocare audet *Franciscus MODIVS* (††), qui ueniam meretur, cum

¶ LL. MI. fuerit scriptor peregrinus. Nam & leges MILITARES apud Germanos
LITARIIBVS. alligatae olim ad utriusque parentis nobilitatem. Nefas enim fuerat,
offendi militem, parente ignobilis procreatum. Docet hoc diploma Fri-
derici

(*) In Georgii RUXNERI codice ceremonia-
rum rei torneamentariae p. 15. Welcher wolt
von Adel erweisen und thurnier, der nicht von
seinen Eltern (patre & matre) edel gebohren
und herkommen wäre, umb daß mit seinen vier
Ähnichen nicht erweisen könnte, der mag mit
Recht dieser Thurnier keinen besuchen. Et clau-
rius p. 22. titulo Verkündigung aller Thurniers-
Freyheit. Vbi in medio articuli uestibus; und
ob ein Thurniers-Genoss eines Bürgers
Tochter oder eine Bäurin zu einer Ehelichen
Vettgenossen nehme: der mag mit Recht, die-
weil er lebt, den Thurnier nicht gebrauchen.
auch derselben Kinder NB. von der wieder einer
gebohren und ihre Kindes-Kinder bis ins dritte
Geschlecht. Quod si ergo marito nobili ob u-
xorem plebeian mores Germaniae notam inu-
runt: multo minus plebeia, mariti causa-,
adpellabitur habebiturque nobilis. Idem
repetunt in numeri alii in iisque cruxis an-

nal. Sueu. part. 2. lib. IV. cap. I.

(**) Idem repetit apud *Francisc. MODIVM* in Pandect. triumphal. tom. 2. lib. 1. cap. 12.
his uestibus: *Quisquis recentioris est nosae nobi-
litatis & non talis, ut a stirpe nobilitatem suam
& primis quatuor saltim generis auctorum proxi-
morum gentilitiis insignibus probare posse:
is ludis hisce exesto.*

(***) Sachs. Landr. lib. 3. art. 29. Kein
Schoppenbar Mann bedarf seine vier Ähnen
(von Vater und Mutter) benennen, er spreche
dann einen seiner Genossen tempflich an.

(†) Sachs. Landr. lib. 1. cap. 63. Ein
ieglich Mann mag kampfes wegern dem, der
nicht, als wohlgeborenen ist, als er.

(††) In Pandect. Triumphal. tom. 2. lib. 3.
num. 7. 8. p. 236. ubi rem torque retorque-
que, in rationes, quam mores patrios indulgen-
tior.

derici II. Caesaris (*), qui uiro cuidam, militiae causa, scripsit deditque nobilitatis codicillos. Quo in argumento eo sum fidentior, quo
hodieque certius est, SACRAE MILITIAE EQUESTRES ORDINES, sibi reli-
gioni ducere, uirum nobilem, sed matre editum plebeia, suo collegio
adscribi. Ne scilicet aliquid concedere ea in re uiderentur militiae
ciuili, unde exulare solent illi, qui materna nobilitate destituuntur.
Neque impedit hanc doctrinam arrogantiae crimen, a quo sacri mil-
ites abhorre debent, paupertatis & humilitatis studioſi. Nam mo-
res hic ius faciunt; quibus negatur plena nobilitas illis, qui matrem ha-
bent plebeiam neque uero aliis fas est, cingulum militare sumere, quam
bominibus utroque nobilibus parente. Ad honestatem igitur sacrae
militiae conseruandam, SIXTVS IV. papa excommunicationis fulmen
in eum fibrat emittitque, qui ordini sacrorum equitum aliquem adscri-
bat, nisi VTROQVE PARENTE (patre ac matre) de nobili genere sit pro-
creatus (a). Et statuta ordinis IOANNITICI, in eius candidato id prin-
cipio requirunt: qui in fratrem militem recipi, oportet, necesse est, ut au-
tentica per documenta aut testes iuratos prober, se ex iis parentibus pa-
tre ac matre esse procreatum, qui nomine & gentilitiis insignibus sint no-
biles (b), imo, nisi conjectura fallor, putauerim, exemplo Germano-
rum reliquos etiam ordines equestres, a sociis inaequalis nobilitatis
abhoruisse (c). Nam iste rigor animos militum ordinis praesertim.

(6) LL. SA-
CRAE MILI-
TIAE eque-
stribus.

G

Teu-

(*) Supersunt codicilli apud Petr. de
VINEIS lib. VI. epistolar. cap. 17. Notum fa-
cimus, quod A. de N. maiestati nostrae suppli-
caverit. Ut, cum uelit fieri miles & parentis miles
non esset, sibi exinde largiri licentiam digna-
remur. Quod quanquam nostris constitutio-
nibus caueatur: QUOD MILITES FIERI NEQUE-
ANT, QUI DE GENERE MILITVM NON NASCVN-
TVR, ipse tamen ualeat miles decorari neque de-
cetero debet molestari.

(a) Bulla Sixti IV. papae an. 1483. his uerbis
concepta; Ordinamus, quod deinceps in fra-
trem sacrae militiae nemo adsumatur, nisi de
antiquo genere ex utroque parente fuerit pro-
creatus. Inhibentes hoc magistro sub poe-
na excommunicationis. Ac decernentes

receptionem irritam, inanem, nulliusque robo-
ris & momenti. Hanc igitur legem cum ipse
imperator confirmet sacris ordinibus: id etiam
addunt, quod ne quidem locus aduersus eam sit
privilegio & dispensationi sive imperiali sive
pontificali sive utrique; nisi sacri ordinis socii
& ipsimet consentiant.

(b) Tit. 17. de receptione fratribus in STA-
TVIS ORDINIS S. IOANNIS, quae in maiori
forma edita sunt Romao an. 1586. a Sexto V.
papa, cum imaginibus & figuris.

(c) Nam hanc fere legem communem effe-
nt nobilis, cui mater plebeia, ab hac societate
sacrae militiae arceatur cohabeaturque, ostendit Audreas MENDO Disquisitione equestris.
III. quæst. 1.

Teutonici tantopere occupauit; ut etiam regum & Germaniae principum filios legitimos ideo admittere recusent in consorium candidatorum ordinis, si mater aut ipsa ignobilis aut destituta tantum auita nobilitate. Si forte *proavia* e numero olim plebeiarum (d). Sed paulo indulgentiores ultimo hoc casu esse solent milites IOHANNITICI. Hi enim, licet pariter exigant ex quatuor lateribus sanguine nobiles: excipiunt tamen filios principum, comitum, dominorum maioris gradus, dummodo sint ex *ingenua* matre (e). Causa facilis est ad intelligendum. Nam lucri spes hic regnat, quam habere licet ex imparis coniugii liberis purpuratorum. A sacra militia recto itinere deserunt.

7) LL. EPI. mur ad Germaniae EPISCOPATVS eorumque primi ordinis sacra collegia. Nam obstupescant ipse pontifex Romanus & extraneorum rengorum antistites: quod Germaniae episcopatus sacrum collegam, canonicum non ferant, qui *matre procreatus* est *ignobilis*. Effervescit ad hanc consuetudinem Gregorius IX, exprobaturque Argentoratensis episcopo & canonicis: quod recusent, sacro collegio adscribi uirum, a legato apostolico illis commendatum, hoc inani, ut perhibet, praetextu; non alios fieri posse canonicos, quam nobiles ab utroque parente (f). Commendatum uero hoc genere natalium desitui. Obiurgat igitur eos papa habetque hanc consuetudinem pro irrationalibili. Quoniam uirius non sanguis nobilitet neque ad regimen coeleste multos electos esse secundum

(d) Parco nomini familiae *serenissimae* in Germania, cui anno cl. locc 11, memini factam esse ideo litem. Quamuis enim de archiprincipe patre nulla dubitatio; quod tamen mater, filia licet regis, *proavia* orta esse diceretur plebeia; ideo principibus filiis quaestio status facta. Cum sacri ordinis non sit: *leges migrare*, de aliis non admittendis, quam illis, qui numerare & docere possent nobilem sanguinem omnium maiorum ad quartum usque gradum in utroque sexu.

(e) Verba sunt STATUTORVM ORDINIS IOAN-
NITICI tit. 8. num. 5.6. Alios plurimos au-
tores eam in rem citat HOEPING de insignib.
cap. XI. n. 97.

(f) Meminit huius controversie inter papam & sacrum collegium Argentoratensis episcopatus Franc. GUILIELMANNVS in hisp. episcop. Argent. cap. 62. ad an. 1350. p. 378-379. Et operas pretium fuerat omnino, non ita abrumperet filium, sed in causas huius instituti ampliori apparatu sollicitius indagare. Conferri autem hic possunt Ioan. GOEDDAEVS vol. I. Marp. conf. 28. n. 195. FRIZIVS de nobil. concl. 17. 20. BE SOLDVS in thesaur. u. Ut hinc eiusque supplementa, SPRINGSFELD de opam. c. 4. n. 3, Inprimis uero Lud. THOMASSI INVS de eccles. discipl. part. 2 lib. I. cap. 104. n. 9. 10. ubi de obseruantia huius bullae differit eiusque negle-
ctu.

dum carnem nobiles & potentes (g). Iubet igitur in posterum etiam ignobiles natuitate non excludendos esse. Verum enim uero tantum abest, ea in re Argentoratenses morem gesisse pontifici: ut potius certissimum sit, illos hodieque pristini iuris esse tenacissimos, imo uniuersam Germaniam hoc iuris canonici capitulum pridem eieravisse ab eoque abhorre adhuc (h). Exulant enim in cathedralibus capitolis id est supremis collegiis sacris uiri nobiles illi, qui matrem habent plebeiam. Imo proauiam atuianaque ignobiles impedimento esse candidatis, quo minus inter collegii sacri adscriptios esse possint, notum est ex numero auitarum imaginum, quem ante in tabula exhibere, delineare & per idoneos testes aut documenta hodieque probare tenentur (i). Cuius instituti alia non est ratio, quam haec, quod Germanorum uxores per maritos nobiles nec quicquam nobilitentur, ut adeo liberis inde procreatibus minus tantum plena dari soleat nobilitas, patum sufficiens ad supremi collegii canoniciatum. Quod cum ita sit frustra sunt, qui aduersus haec instituta euomere solent uirus &

C 2

ger-

(g) Conseruavit hanc bullam codex decretalium in cap. 37. X. de praebend. De qua etiam sigillatum HOEPING de insign. cap. XI. num. 107. 108. p. 740.

(h) Licet enim in aliis etiam regnis quidam praefulatus id habeant, ut non nisi nobiles ferant collegas ex usroque parente & maioribus utriusque sexus, exemplo Belgii, de quo CHRISTIANAEVS in iurisprud. heristica tom. I. p. 157. 5. 10. p. 134. 5. 10. atque Galliae, de quo ALTESERRA lib. 2. de ducib. prouinc. cap. 8. pag. 164. 165. CHOPPINVS de sacra polit. c. 9. p. 64. THOMASSINV de discipl. eccles. part. 2. lib. 1. c. 104. p. 310. 311. seq. imo etiam Poloniae, de quo Nic. ZALASZOVSKY lib. I. iur. Pol. tit. 43. in Germania tamen iuris est ordinarii, quod alibi habetur inter priuilegia. Neque enim memini ullius maioris praefulatus, cui praecele posset ille, cui uel mater uel auia uel proauia iugobilis. Potius omnes, maculati sanguinis

tegumento, non tam in gratiam ecclesiastarum, quam regendas prouinciae & suscipienda superioritatis territorialis, qua instructi esse solent Germaniae episcopi, generalis instituti rigore, arcent & auerruncantur.

(i) Non enim nobilitas sufficit generationis unius: verum in plerisque episcopatibus desiderantur utriusque sexus maiores nobiles omnes, serie non interrupta nunc oculo, nunc sedecim, quandoque triginta duo. Schemata oculis intentuum sicutur Pont. HEYTERVS lib. VI. rer. Burg. principio, CHRISTIANAEVS in iurisprud. heristica tom. I. p. 160. seq. HOEPING cap. XI. de insignib. n. 93. 93. f. p. 737. Licet autem non solum numeri, sed etiam computandi ratio variet; est tamen in Germanias oris solennissimum, ut quarta sufficiat generatio caue paterna maternaque in serie continua neque ullius aliqua labe contaminata idque ordine in tabulis conspicuo.

gerras pueriles (k). Potuit enim hoc dare uetus sacrorum antistitum superioritati in Germania, ne scilicet principes aliunde sumerentur, quam ex nobilitate, quae, censu Germanorum, sine maternae prosapia parili dignitate est manca, mutila, hiulca (l), Imo aliam causam suggredit Lud. THOMASSINVS (m), quam meis illustris commentis. Scilicet olim ad episcopos, sacros collegas, antistites plerumque adlecti sunt serui. Vnde plurima ecclesiae mala. Sordes, auaritia, insolentia, supercilium, despectus, fidissimi comites hominum ex plebe & fece. Imo ideo in mores iuit, ut munus episcopi indignum haberetur homine nobili & ingenuo. Hanc igitur labem felicius abstergere non potuerunt ecclesiarum patroni, quam non solum uiam ad illas claudendo plebeiis, sed ne quidem admittendo alias, quam ex plena, id est, per quatuor stemmata probata nobilitate. Cuius instituti retinentiores fuere Germani, quorum iure *maritus* neque nobilitas uxorem neque inaequalis connubii liberi habere creduntur plenam ac genuinam nobilitatem. Quae nouitas instituti ne quem offendere posset, ad conciliandam *canonicorum* collegiis honestatem delendamque memoriam seruilem, ipse imperator suum dare nomen uoluit quibusdam Germaniae capitulis. Qui hodieque post inauguracionem imperialem creari solet *CANONICVS Aquisgranensis*, Argentoratensis

(k) Huius furfuris sunt illa paradoxa: annulum pescatoris apostoli non fuisse aureum; diuina itaque Petro uiam non patere ad canonitatum. Porro olim nobiles animos requisitos esse ad sacra collegia, nunc sanguinem requiri nobilem, licet uocordem & insipidum. Imo postquam etiam matris urgeatur nobilitas, anum, posterioribus uicinum nobilem facere & quae scurrilium uerborum sunt generis eiusdem. De quibus Alber. GENTILIS de nupt. lib. 4. c. 13.

(l) Adde, si libet, DRACONEM lib. 3. de orig. patrit. cap. 7. GRYPHI ANDRVM de Weichbild cap. 46. BECHT LVM de securit. conclus. 225. STEPHAN. de nobil. lib. 1. cap. 3. NOLDEN de nobilit. cap. 6.

(m) Locus admodum est illustris & prorsus singularis de disciplina eccles. part. 2. lib. 1. c.

74. §. 4. & cap. 104. uniuerso. Confrri ergo hic possunt sacra collegia cum tribunitia societate artium sellulariarum. Nam utr omnes manuariae artes olim fuerant penes fernos idque tam apud Germanos, quam Romanos; sic illae fieri aliter non potuerunt honestas & macula liberatae, quam imperiali interdicto; ne in posterum alii fas esset, artem profiteri & exercere manuariam, quam homini ingenuo, exclusis ab horum artificum confortio seruis aut aliquo maculae genere alio notatis hominibus. Imo quod magis est, ingenuitatem ab utroque parente requirunt. Arcent enim ab artificum horum confortio illum, qui matre editus est liberta, meretricia, sordidae originis, edita tonsore, carnisifice, balneariore, hominibusque aliis fortis eiusdem.

tensis & alibi (*). Adeo uero in mores iuerat ; ex *inaequali* matrimonio plenam liberis non esse nobilitatem, ut uulgi sermone indicio-
que dictum : *partus sequitur deteriorem conditionem, das Kind gehört* 8) GERMA-
zur ärgern Hand (n). Id est, nobilem uirum cum uxore plebeia non
procreare nobilem filium, sed *ignobilem & fortis plebeiae*. Et baronem
tali connubio liberos DEBARONISSARE (o). Ille enim tantum *illustris*
qui *aequam* habet *prosapiam* id est *utrinusque* parentis nobilitatem, non
tantum alterutrius (p). Neque alia causa cuius generis connubia uer-
bo inferioris aeu*i* adpellata sunt *DISPARAGIA* aut *disparagata* (q), in
uernacula Misheuerathen : (r) quam hac, quod maritus uxorem nobi-
litare

GERMA-
NICI IURIS
AXIOMATI-
BUS &
PROVER-
BIIS.

C 3

(*) Licet sensu meo hic abundare, ut plures
causae sint, quare cuique *canonicō* opus sit plena
utriusque parentis, nobilitate. De *canonicatu*
Cæsaris legi possunt Schilter & alii iuris publici
consulti.

(n) Quod laudatum est superius explicatur
que ab HERTIO in *paroemia iuris VI.* §. 2.
quamvis brachio leuiori. Quia militat in ca-
stris aduersis.

(o) Locus valde momentosus, quem diu ha-
bueram in miscellaneis. Ita enim *Petr. de*
ANDLO lib. 2. cap. 12. p. 91. *Eph Alamanus*
in veteratus (unde patet huius iuris patrii uesti-
fias, declarata adhuc) & *longe retro obseruata*
consuetudo, non magna, quantum coniicere pos-
sum, ratione (glaucamate oculis obducto iuris
*Romani) suffulta, ut baro copulando sibi mili-
taris & *inferioris generis* coniugem, pro-
blem suam, inde creatam, degeneret atque *DE-*
BARONIZET (multo igitur magis hoc de principe
uerum, marito plebeiae) *filique de cetero baro-*
nus minime uocentur. COMITES uero per *con-*
ubium cum simplici militaris generis foeni-
nis (puta uirgine nobili) natos non *DECIMI-*
TANT. Sed, si eorum filii iterum in militarium
genus nubant, extunc illorum denum proles
DECIMATAVR militariumque generis ordinis
deinceps connumeratur. Quae profectio obser-
vantia haud satis honesta (iudicio iureconsulti*

in patria peregrini) *esse uidetur. Miror, fratre,*
RVM hic titubare & in meridi quærere lucem.

(p) Ita Ivo *Carnutensis epist. 5.* Quem hac
ratione illa uiruit doctissimus illius interpres,
IVRETVS. Cuius loci me admonuit GONZALEZ
ad cap. 37. X. de *præbend.* n. 3. Vnde colli-
go mecum : *prosapiam* *aequalem* liberos fuisse
plena nobilitatis ex utroq; parente nobili pro-
natos. Alios uero ex matrimonio impari habu-
isse *prosapiam* *inaequalem*, rancidam, man-
cam, laborantem defectu & morbo, cui uerbo
uoxt *inaequalitas* respondet sensu quidem aeu*i*
inferioris. Vnde requiritur a uidua, ut nubat
coaequali quod habetur in ALEMANN. *lege LV.*
§. 1. Quod magis est, usi patris iuris nota
quoque *SEMPLENA NOBILITAS*, die *Halbedel*
oder halbedel seyn. Quorum mentio facta ab
Anton. MATTHAEI de *nobilitate lib. I. c. 3.*

(q) *Paragare* usi mediū aeu*i* est cum perso-
na *aequalis* *fortis* matrimonium inire; contra
disparagare idem, quam *inaequali* coniungi.
Ultimum ne fieret, omni modo ac lege cautum:
Neque in *Germania & Francia* solum: uerum
etiam *Anglia & Scotia*. Vnde uerba *paraga-*
re atque *disparagare* explicit *Edw. coxvs ad*
Littleton. LL. Brit. scit. 107. BRACONVS
lib. 2. c. 38. & insigni adparatu du *FRESNE ad*
Iornullam *differt. 10.* deinde in *glossario hh. uu.*

(r) *Mis* in uernacula idem, quam *degener,*
uti

litare nequiciuit adeoque plurimis matrimonialis iuris effectibus huius sortis nuptiae destituerentur. Neque enim *connubium impar* dici potuisset *disparagatum, illegitimum, improbum, malum*, si uxor plementaria gauisa fuisset *nobilis* mariti dignitate.

9) Institutus FEUDALIS. bvs. 2.F.26. atque 29. **FEVDORVM.** Haec cum auctores habeant Longobardos, populum Germanum, fieri aliter non potuit, quam ut pariter improbarent *connubium inaequale* liberisque mouerent quaestionem status, quod illis macula adhaereret *plebeii sanguinis*, nec quicquam solius patris dignitate expurgati. Licet enim decreti Longobardici uerba nihil habere uideantur, quam hoc; *quod nobilis uasallus, ducat ignobilem foeminam ea lege, ut nec ipsa nec filii eius patris heredes neque successores in feudo adeoque haec defitutio non iuri debeatur; sed pacto ad MORGANATICAM;* sunt tamen ineo iudicio certissima argumenta, quod mores clientelares nobilis uasalli liberos exclusos uelint, si quidem progeniti essent ex matre ignobili (a). Principio enim uasalli milites sunt nobiles, ast prohibet leges ex impari connubio genitos, ne interficiant militiae equestri, ergo multo minus clientelari: *deinde dicuntur ideo uasalli pares, ut excludantur dignitate impares: post nobilis, iure duellum negat ei, qui ex ignobilium editus matre quod nefas factu si conuasallus, si commilito: tum, quod fere idem, negatur ei quoque consortium in ludis tornementariis.* Id quod omne dictum est probatumque superius (*) Suadent igitur rationes & iura, ut decretum 2. F. 29. ita accipiamus: *ex ignibili matre editos liberos a feudi successione ipso iure excludi.* Licet pacta uel aliter uel plane nulla sint concepta. Praeterea hoc ipsis decreti uult contextus. Principio enim dicitur *lege ignobilis matris excludi liberos: deinde sigillatim id fieri lege salica id est Germanica, Francica lex uero pactu oppositur.* Post licet, legitimis liberis non extantibus in alio loco

uti Misgeburth, Miswachs, imo factum illicium & legibus prohibitum Missethat, Misshandlung. Vnde Gallorum mesalliance nuptiae iniustae, more aut lege prohibitae.

(a) Noua forte 2 F. cap. 29. explicatio. Sed nonitas non obest ueritati tot rationum ac le-

gum momentis instructae ac circumseptae, ut ei omnino, aduersus decreta veterum, locus sit faciendus.

(*) Differentia II. litt. P. p. 10. & quae sequuntur.

lodio succedat matris ignobilis progenies, id tamen fieri non posse in *feudis*, vult decretum, certo indicio, licet subsidiariam non denegent successionem pacta, negare tamen eandem *leges*. Et qui uerum sit eius generis liberos, succedere nihilominus usu *Mediolanensi*, quam ideo, quod feuda non sunt *nobilia*, sed uulgaria *civici* sortis. Quod cum ita sit; illud egomet fidenter adfirmo: *matrimonia ad morganaticam LEGIS esse, si uxor ignobilis, non autem PACRI*, quod adhuc dictum creditumque a Germaniae iureconsultis. Apud quos etiam illud falsum est, quod decretum 2. F. 26. §. filii, concipiendum sit negatiue propterea que corrigendum (†). Me enim iudice id vult: *Fili per pacta exclusi a successione ab intestato, nihilominus succedunt in feudo, nisi matrimonium sit disparagatum*, ubi iure ipso excluduntur. Nam per ueterum instituta clientelaria tantopere cautum fuerat, ne uassallorum matrimonia libera essent: ut potius opus domini directi consensu, nisi explicatio uellet feudi possessione cliens & successione filii illius defitui. Cuius iuris ea praecipue causa, ne uassallus duceret *ignobilem, plebeiam, sordidam, inaequalem, extra ordinem*, quae matrimonia uerbo signarunt peculiari *FORISMARITAGIVM* (a). Neque ultimum fieri poterat in *feudis regalibus*, Germaniae praeferim, ubi ordinum etiam prouincialium intererat, ne *dominus prouinciae* familiam pollueret sanguinis inaequalitate (b). Taceo *morgenatica* u-

Nouz 2.F.
26. & 29.

sal-

(†) Quam haereat aqua omnibus in hoc decreto, illud docere potest commentarius BIT-
SCHI ad 2 F. 26. §. filii nati p. 454. Vitio enim scribarum putant omissem esse particulam nec, quae uerbis, *in feuda* non succedunt, si inserenda. Ita GLOSSAE autor & suppare*Ihernia, Aluarottus ac princeps iste iurecon-*
sultorum Cuiacius ROSENTHAL cap. 7. concl.
16. litters K. posse se tueri pristinam lectionem, perhibet; sed non nisi timide ac diffidenter. Verum nostra ratio tollere uidetur omnem ambiguitatem. Cum nihil habeat decretum, quod certum non sit per rationes, leges ac mores alios iuris clientelaris.

(a) Plenius cum de necessario *domini co-*